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 (هــ1438لعام  11القرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية منالصادر 

 )أ( شركة اعتراضبشأن 

 هــ1437( لعام 14رقم )ب

 م2013م حتى 2011على ربط الهيئة العامة للزكاة والدخل للأعوام من 

 

 

 :والصلاة والسلام على من لا نبي بعده وبعد ،لله وحده الحمد

الزكوية الضريبية الابتدائية بالدمام بمقرها بفرع الهيئة العامة للزكاة  عتراضانعقدت لجنة الاهــ 14/01/1438ففي يوم الثلاثاء 

 :والدخل بالدمام المشكلة على النحو التالي

 رئيسًا   . الدكتور........1

 نائب الرئيس   . الدكتور........2

 عضوًا   . الدكتور........3

 عضوًا   . الدكتور........4

 عضوًا   ......... الأستاذ5

 سكرتيرًا   . الأستاذ........6

ممثلين ....... .و....... .و....... .عن المكلف، كما حضر ممثلًا  ........هــ28/03/1438وقد حضر جلسة الاستماع المنعقدة بتاريخ   

ة والدخل على اكالهيئة العامة للزكوي الذي أجرته على الربط الز )أ( شركةالمقدم من المكلف/  عتراضعن الهيئة للنظر في الا

 :ويعترض المكلف علىم، 2013م حتى 2011حسابتها للأعوام من 

 .م2013م و2011ات لعامي ستيرادالا – 1

 .م2013تبرعات غير معتمدة لعام  – 2

 .م2013مصروفات مستحقة لعام  – 3

 13955/16/1437هيئة العامة للزكاة والدخل رقم المرفوع إليها بموجب خطاب سعادة مدير عام ال عتراضوقد ناقشت اللجنة الا

 :هــ على النحو الآتي15/08/1437وتاريخ 

 :: الناحية الشكليةأولًا 

هــ، وقد 06/01/1437وتاريخ  99/29/1437م بخطابها رقم 2013م حتى 2011أبلغت الهيئة المكلف بالربط الزكوي للأعوام من 

 عتراضهــ، وبذلك يكون الا04/03/1437وتاريخ  751/29/1437لدى الهيئة برقم  اعترض المكلف على هذا الربط بخطابه المقيد
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للمادة الأولى من  امن تاريخ الإبلاغ بالربط الزكوي وفقً  امن الناحية الشكلية لتقديمه خلال الأجل المحدد بستين يومً  مقبولًا 

 .هــ22/4/1418وتاريخ  32/961القرار الوزاري المعدل رقم 

الخلاف ينحصر في بندي  فإن هيئة وجهة نظر المكلف في بند تبرعات غير معتمدة في مذكرتها المرفوعة للجنة،وحيث قبلت ال

 .ات والمصروفات المستحقةستيرادالا

 :: الوقائعاثانيً 

م، وما سبب وجود 2013وم 2011خلال جلسة الاستماع سألت اللجنة ممثل المكلف: ما مقدار المشتريات الخارجية لعامي 

م 2011ات الواردة للهيئة من مصلحة الجمارك، مع تقديم ميزان المراجعة لعامي ستيرادالاختلاف بين المشتريات الخارجية والا

م بلغت المشتريات الخارجية 2013ولعام  ريالًا  19,131,999م مقدارها 2011م؟ فأجاب بالنسبة للمشتريات الخارجية لعام 2013و

في بند  قراروقد كانت هذه المبالغ مدرجة ضمن بند تكلفة البضاعة ومخزون البضاعة وأدرجت بالإ تريالا 24,143,206

ات الزكوية، وبخصوص طلب اللجنة ميزان المراجعة قرارالمشتريات من الداخل وهذا كان المتبع من السابق عند تقديم الإ

بالمشتريات الخارجية والداخلية، فطلب مهلة لتزويد اللجنة  اتفصيليً  افأطلب مهلة لتزويد اللجنة بذلك، كما طلبت اللجنة بيانً 

م. كما طلبت 2013م و2011بذلك، وتم إفهام المكلف بأن تكون البيانات تفصيلية ومستخرجة من دفاتره المحاسبية لعامي 

 م، 2013اللجنة من ممثل المكلف تزويد اللجنة بحساب الأجور المستحقة ومصاريف المغادرة التفصيلية لعام 

ن بما ورد خلال الجلسة، ومنحت اللجنة إضافة أو تعليق، فاكتفى الحاضرو هذا وقد سألت اللجنة الطرفين إذا كان لديهم أي

اللجنة سوف تبت  فإن لمدة أسبوع لتقديم ما طلب منه وتم إفهامه في حال عدم تقديم ما طلب منهممثل المكلف مهلة 

 .القضية بما توفر إليها من مستندات

م، حركة حساب التذاكر 2013م و2011بعد الجلسة ورد من ممثل المكلف بيانات متمثلة في: ميزان المراجعة لعامي و

 .م2013م و2011يات المحلية لعامي بالإضافة إلى بيان بالمشترم، 2013م و2011المستحقة )المغادرة( لعامي 

 :: الناحية الموضوعيةاثالثً 

 .م2013م و2011لعامي  ستيرادالا .1

 :وجهة نظر المكلف –أ 

مرفق لسيادتكم بيان الرسائل  ريالًا  19,131,999م( بمبلغ 2011ات )لعام استيرادعن فروق  ريالًا  2,008,860تم إدراج مبلغ "

والرسوم  ريالًا  18,658,252م( بلغت 2011)لعام  ستيرادبه أن إجمالي قيمة الا اة من الجمارك السعودية موضحً الاستيرداي

البضاعة وأنها وقد أدرجت بالميزانية العمومية ضمن بند تكلفة البضاعة ومخزون  ريالًا  932,776الجمركية المدفوعة بلغت 

ات )لعام استيرادعن فروق  ريالًا  2,535,037ضمن بند تكلفة المواد المشتراة من الداخل. كما تم إدراج مبلغ  قرارأدرجت بالإ

من الخارج بالميزانية العمومية ضمن بند تكلفة البضاعة ومخزون  ةوردت تكلفة المواد المشترا تريالا 24,143,206( بمبلغ 2013

 ."من الداخل ةضمن بند تكلفة المواد المشترا قرارالبضاعة وأنها أدرجت بالإ

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

ات على خلاف ما جاء من بيانات مركز المعلومات بمصلحة راداستياته ولا القوائم المالية عن أي إقرار" لم يصرح المكلف ب

اته والقوائم المالية إقراربالجدول عاليه وعلى ضوء ذلك وحيث لم يصرح المكلف في  الموضحةللمبالغ  االجمارك وذلك طبقً 

تضمن فإذا تبين للمصلحة هــ الذي 15/4/1430( وتاريخ 2030/9)رقم  المصلحةلتعميم  اطبقً  اتستيرادالافقد تم محاسبته عن 

ة بدفاتر المكلف أقل ات المسجلستيرادلنقص بأن تكون الاات ظهور فروق باستيرادمن واقع المستندات الثبوتية لتكلفة الا

ات وعدم إظهارها في حساباته، وعليه لاستيرادمما هو وارد ببيانات مصلحة الجمارك، فهذا يعني إخفاء جزء من نشاطه من ا
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 االذي لم يصرح عنه وفقً  ستيرادالواردة من مصلحة الجمارك ومحاسبة المكلف عن فرق الا اتستيرادالاانات الأخذ ببييتم 

( وإضافة هذه الأرباح إلى نتيجة %10,50بنسبة ) اتستيرادالاتلك  بالمصلحة، والمتمثلة في تربيحللقواعد النظامية المتبعة 

هــ وكذلك القرار رقم 1435( لعام 1368عدة قرارات منها القرار الاستئنافي رقم )تأيد في حالات مماثلة ب جراءالحسابات. وهذا الإ

 .هــ "1436( لعام 1500)

 :الدراسة والتحليل –ت 

ات لعامي ستيرادبعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح أن المكلف يعترض على إضافة الهيئة لفروق الا 

الزكوي ولكن ضمن حقل المشتريات من  قرارقام بالتصريح عن المشتريات الخارجية ضمن الإ م، حيث يرى أنه2013م و2011

 .الداخل

ه أو قوائمه المالية، لذا قامت الهيئة إقرارات )مشتريات من الخارج( ضمن استيرادبينما ترى الهيئة أن المكلف لم يصرح عن أي 

لتعميم  االذي لم يصرح عنه طبقً  ستيرادومحاسبة المكلف عن فرق الاالواردة من مصلحة الجمارك  ستيرادالابالأخذ ببيانات 

 .هــ15/4/1430وتاريخ  2030/9الهيئة رقم 

)مشتريات من الداخل بمبلغ  20203ات الزكوية في البند رقم قراروبرجوع اللجنة لملف القضية، تبين أن المكلف صرح في الإ

ين عن أي مشتريات خارجية، قرارم، ولم يصرح المكلف ضمن الإ2013لعام  ريالًا  59,646,789م ومبلغ 2011لعام  ريالًا  65,337,623

بالمشتريات المحلية بشكل تفصيلي مع إبراز مبلغ المشتريات الخارجية بشكل إجمالي، حيث أوضح  اكما تبين أن المكلف قدم بيانً 

دون  تريالا 24,143,206م وبلغت 2013والمشتريات الخارجية لعام  ريالًا  19,591,028م بلغت 2011أن المشتريات الخارجية لعام 

ه بمستندات وبيانات تفصيلية والتي طلبت اللجنة منه تزويدها بها ءأن يذكر تفاصيل هذا المبلغ ودون أن يقدم ما يدعم ادعا

( تتضمن مبالغ ستيرادلحة الجمارك )بيانات الاأثناء جلسة الاستماع رغم إعطائه مهلة بناء على طلبه، وحيث إن بيانات مص

والتي صرح عنها بالفواتير المقدمة من المكلف للجمارك والتي يفترض أنه يستند إليها عند تسجيل  ات الواردة فعلًا ستيرادالا

ات الواردة في بيان يرادستبالفرق بين المشتريات الخارجية وبين الا امستنديً  االقيود المحاسبية، وحيث إن المكلف لم يقدم إثباتً 

هــ ترى اللجنة تأييد الهيئة في 15/04/1430وتاريخ  2030/9لتعميم الهيئة رقم  ام، عليه واستنادً 2013وم 2011الجمارك لعامي 

 .م لنتيجة العام2013م و2011ات لعامي ستيرادإضافة أرباح فروق الا

 .م2013مصروفات مستحقة لعام  .2

 :وجهة نظر المكلف –أ 

كمصروفات مستحقة حال عليها الحول القمري مع أنه تم سداد أرصدة أول المدة خلال العام  ريالًا  151,584إدراج مبلغ  تم"

 .م"2013

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

( وتاريخ 3089/29/1435على البيانات المقدمة من المكلف في رده على خطاب المناقشة رقم ) تم إضافة المبلغ المذكور بناءً "

ومصاريف  ( ريالًا 145,440ن البيان التحليلي للمصاريف المستحقة يوضح أن رصيد الأجور المستحقة بلغ )هــ حيث إ10/10/1435

رصيد مدور تم إضافته للوعاء  المسدد خلال العام وبالتالي يتبقىتمثل أول العام بعد أن حسم منها  ( ريالًا 6,144المغادرة بلغ )

للفتوى الشرعية رقم  اطبقً  شركةوقد حال عليه الحول وهو في ذمة ال شركةيستخدم في أعمال ال امستفادً  باعتباره مالًا 

 ."ما آلت إليه باعتبار اهــ إجابة السؤال الثاني حيث تعالج زكويً 1424( لعام 22665)
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 :الدراسة والتحليل –ت 

على إضافة الهيئة بند مصاريف مستحقة للوعاء بعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح أن المكلف يعترض 

بينما ترى الهيئة أن البيان التحليلي للمصاريف  .م2013م، حيث يرى أنه تم سداد هذه المصاريف بداية عام 2013الزكوي لعام 

 .م وتم إضافتها للوعاء الزكوي2013المستحقة يظهر وجود أرصدة حال عليها الحول خلال عام 

 :لجنة إلى ملف القضية بما فيها القوائم المالية تبين أن حركة حساب المصاريف المستحقة كانت على النحو التاليوبرجوع ال

 رصيد آخر العام الحركة الدائنة خلال العام الحركة المدينة خلال العام رصيد أول المدة البند

 182,762 37,322 10,140 155,580 أجور مستحقة

 894,102 944,270 995,370 945,202 حوافز عاملين

 268,127 625,622 684,011 326,516 مستحقة عمولات

 0 81,147,16 81,147,16 0 جتماعيةتأمينات ا

 54,575 427,352,60 384,815,60 12,038 كهرباء

 0 63,970 63,970 0 أنشطة إجتماعية

 0 0 3,365 3,365 إيجار مستحق

 145,112 147,749 127,257 124,620 بدل إجازة

 150,453 144,309 126,143 132,287 مصاريف مغادرة

 20,000 25,000 25,000 20,000 تعاب مراجعةأ

 1,715,131 2,496,741,76 2,501,218,76 1,719,608 جمالياتالإ

ويتضح من الجدول أعلاه أن الحركة المدينة خلال العام لبندي أجور مستحقة ومصاريف المغادرة أقل من رصيد أول العام، حيث 

 فإن ، وبالتاليريالًا  10,140والحركة المدينة خلال العام مبلغ  ريالًا  155,580إن رصيد الأجور المستحقة أول العام دائن بمبلغ 

حال عليه الحول، وإن رصيد مصاريف مغادرة أول العام دائن بمبلغ  ريالًا  145,440( = 10,140 – 155,580الرصيد الدائن البالغ )

 6,144( = 126,143 – 132,287الرصيد الدائن البالغ ) فإن ، وبالتاليريالًا  126,143والحركة المدينة خلال العام مبلغ  ريالًا  132,287

مصاريف  ريالًا  6,144أجور مستحقة ومبلغ  ريالًا  145,440جنة تأييد الهيئة في إضافة مبلغ حال عليه الحول، وعليه ترى الل ريالًا 

 .م2013مغادرة للوعاء الزكوي لعام 
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 القرار

 :: الناحية الشكليةأولًا 

م 2011على الربط الزكوي الذي أجرته الهيئة العامة للزكاة والدخل للأعوام من  )أ( شركةالمقدم من المكلف/  عتراضقبول الا 

 .م من الناحية الشكلية2013حتى 

 :: الناحية الموضوعيةاثنايً 

 .م لنتيجة العام2013م و2011ات لعامي ستيرادتأييد الهيئة في إضافة أرباح فروق الا .1

مصاريف مغادرة للوعاء الزكوي لعام  ريالًا  6,144أجور مستحقة ومبلغ  ريالًا  145,440تأييد الهيئة في إضافة مبلغ  .2

 .م2013

من  اللاستئناف المسبب للطرفين أمام اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية بالرياض، وذلك خلال ستين يومً  يعد هذا القرار قابلًا 

 .لهذا القرار اطبقً تاريخ استلامه على أن يقوم المكلف بسداد المستحقات المتوجبة عليه 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


